
Verordening leges 2022 

De raad van de gemeente Altena 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid en 7 van de Paspoortwet; 

b e s l u i t: 

vast te stellen de: 

Verordening leges 2022 

Artikel 1. Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

- jaar: het tijdvak dat loopt van de nᵉ dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)ᵉ dag in het volgende 

kalenderjaar; 

- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

- week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

- maand: het tijdvak dat loopt van nᵉ dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)ᵉ dag in de vol- 

gende kalendermaand met dien verstande dat als de nᵉ dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)ᵉ dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

- APV: de geldende Algemene Plaatselijke Verordening. 

Artikel 2. Belastbaar feit 
1. Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; a. 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identi- 

teitskaart of een reisdocument; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

2. Hetgeen in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel is bepaald over een Neder- 

landse identiteitskaart voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

achttien jaar nog niet heeft bereikt, is van overeenkomstige toepassing op een vervangende Ne- 

derlandse identiteitskaart voor personen met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de be- 

trokken persoon. 

Artikel 3. Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument, 

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

Artikel 4. Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploi- 

tatie) zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend. 

Artikel 5. Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen 

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit 

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe- 

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid van 

de Crisis- en herstelwet. 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Nr. 475830 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Altena 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 1 



4. Voor belastingbedragen tot maximaal € 5,00 vindt geen invordering plaats. Voor de toepassing 

van de vorige volzin wordt het totaal van de op een aanslagbiljet of nota verenigde verschuldigde 

bedragen leges of andere heffingen aangemerkt als één belastingbedrag. 

Artikel 6. Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke 

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota, aanslag of andere 

schriftuur of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling dan 

wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekend- 

gemaakt. 

Artikel 7. Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

c. Langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 30 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg. 

d. Langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 30 dagen na 

dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8. Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9. Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot die 

dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10. Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. onderdeel 1.1.7 (akten burgerlijke stand); 

2. hoofdstuk 2 (Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

3. hoofdstuk 3 (Rijbewijzen); 

4. onderdeel 1.4.5 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

5. onderdeel 1.9.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

6. hoofdstuk 16 (Kansspelen); 

  een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van 

deze verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11. Overgangsrecht 
1. De ‘Verordening Leges 2021’ van 15 december 2020, wordt ingetrokken met ingang van de in ar- 

tikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12. Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2022. 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 2 



Artikel 13. Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening leges 2022’. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Altena van 21 december 

2021. 

De griffier, 

drs. S.J. Peet 

De voorzitter, 

drs. E.B.A. Lichtenberg MCM 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 3 



Bijlage 1 Tarieventabel, behorende bij de Verordening leges 2022. 
  

Titel 1 Algemene dienstverlening 

  

2021 2022 Hoofdstuk 1. Burgerlijke stand 

Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, registratie van een 

partnerschap of voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een 

huwelijk: 

1.1.1 

in het gemeentehuis op: 1.1.1.1 

gratis gratis maandag en dinsdag tussen 9.00 en 9.15 uur zonder ceremonie en toespraak 1.1.1.1.1 

€ 125,00 € 129,50 maandag tot en met donderdag om 11 uur, administratief met standaard 

toespraak door ambtenaar burgerlijke stand, met een tijdsduur van maximaal 

20 minuten 

1.1.1.1.2 

€ 398,90 € 413,25 maandag tot en met zaterdag tussen 9.00 en 22.00 uur met ceremonie en 

persoonlijke toespraak 

1.1.1.1.3 

op een andere door de gemeente aangewezen locatie op: 1.1.1.2 

€ 470,50 € 487,45 maandag tot en met zaterdag tussen 9.00 en 22.00 uur 1.1.1.2.1 

€ 1.003,00 € 1.039,10 op een feestdag of een andere dag als genoemd in onderdeel 1.1.1.2.1 of voor 

9.00 of na 22.00 uur 

1.1.1.2.2 

In de tarieven genoemd in onderdeel 1.1.1.2 is niet inbegrepen het tarief dat 

door de eigenaar/locatiebeheerder in rekening wordt gebracht voor het gebruik 

van de locatie. 

1.1.1.2.3 

€ 89,50 € 92,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor 

het eenmalig aanwijzen van een locatie als trouwlocatie of partnerschapslo- 

1.1.2 

catie voor de duur van de huwelijksvoltrekking, registratie van het partnerschap 

of het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk 

€ 68,40 € 70,85 Het tarief bedraagt voor een eenmalige benoeming van een (b)abs 1.1.3 

€ 35,00 € 36,25 Het tarief bedraagt voor inzet van een medewerker van een gemeente als 

getuige, per getuige 

1.1.4 

gratis gratis Indien de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap in 

een bijzonder huis op grond van artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek 

plaatsvindt 

1.1.5 

€ 33,30 € 34,50 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een trouwboekje of partnerschaps- 

boekje of een duplicaat daarvan 

1.1.6 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een 

stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het 

tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

1.1.7 

  

2021 2022 Hoofdstuk 2. Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

1.2 

van een nationaal paspoort 1.2.1 

€ 74,70 € 75,80 voor een persoon die op het moment van aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.1.1 

€ 56,50 € 57,30 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.1.2 

van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan 

een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort) 

1.2.2 

€ 74,70 € 75,80 voor een persoon die op het moment van aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.2.1 

€ 56,50 € 57,30 voor een persoon die op het moment van aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.2.2 

van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de 

Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld 

(faciliteitenpaspoort) 

1.2.3 

€ 74,70 € 75,80 voor een persoon die op het moment van aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.3.1 

€ 56,50 € 57,30 voor een persoon die op het moment van aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.3.2 

€ 56,50 € 57,30 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

1.2.4 

van een Nederlandse identiteitskaart 1.2.5 

€ 67,55 € 68,50 voor een persoon die op het moment van aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.5.1 

€ 36,45 € 36,95 voor een persoon die op het moment van aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.5.2 

€ 32,90 € 33,35 Van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met 

een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.2.6 

€ 50,90 € 51,60 voor de versnelde uitreiking van een in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 

genoemd document, zijnde een toeslag op de in die onderdelen genoemde 

bedragen 

1.2.7 

€ 5,00 € 5,00 Voor het bezorgen van een in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.6 genoemd 

document, zijnde een toeslag op de in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 

genoemde bedragen: 

1.2.7 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 4 



indien meerdere documenten tegelijkertijd bezorgd worden op één adres, 

zal dit bedrag slechts eenmaal in rekening worden gebracht. 

  

2021 2022 Hoofdstuk 3. Rijbewijzen 

€ 41,00 € 41,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afge- 

ven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.3.1 

€ 34,10 € 34,10 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering vermeerderd 

met: 

1.3.2 

€ 3,50 € 3,50 Na invoering van de relevante onderdelen van de wet Digitale Overheid (wDO), 

voorzien in 2021, worden de kosten van de functionaliteit om het rijbewijs te ge- 

1.3.3 

bruiken als authenticatiemiddel om online bij overheidsorganisaties en diensten 

met een publieke taak in te loggen, gefinancierd vanuit een verhoging van de af- 

dracht van de gemeenten aan de RDW. Zodra voornoemde onderdelen van de 

wDO in werking zijn getreden wordt het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 ver- 

hoogd met 

  

2021 2022 Hoofdstuk 4. Verstrekkingen uit de basisregistratie personen 

Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van de onderdelen 1.4.3 

en 1.4.4, wordt onder één verstrekking verstaan één of meer gegevens over één 

persoon waarvoor de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

1.4.1 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 1.4.2 

€ 9,00 € 9,30 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.4.2.1 

€ 9,00 € 9,30 tot het verstrekken van een meertalig modelformulier woon- en/of verblijfplaats als 

bedoeld in artikel 7, eerste lid, van verordening(EU) nr. 2016/1191 van het Europees 

1.4.2.2 

Parlement en de Raad van 6 juli 2016 betreffende de bevordering van het vrije verkeer 

van burgers door vereenvoudigde overlegging van bepaalde openbare documenten 

in de Europese Unie en tot wijziging van Verordening nr. 1024/2012 (PbEU 2016, L 

200) 

Voor de toepassing van onderdeel 1.4.4 wordt onder één verstrekking verstaan één 

of meer gegevens over één persoon die niet zijn opgenomen in de basisregistratie 

personen. 

1.4.3 

€ 10,60 € 11,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het ver- 

strekken van gegevens, per verstrekking 

1.4.4 

€ 7,50 € 7,50 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken van gegevens bedoeld 

in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basisregistratie personen 

1.4.5 

€ 25,90 € 26,85 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie personen, 

voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.4.6 

  

Hoofdstuk 5. (Gereserveerd) 

Hoofdstuk 6. (Gereserveerd) 

2021 2022 Hoofdstuk 7. Bestuursstukken 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.7.1 

€ 55,70 € 57,70 een afschrift van de gemeentebegroting 1.7.1.1 

€ 55,70 € 57,70 een afschrift van de gemeenterekening 1.7.1.2 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.7.2 

tot het verstrekken van: 1.7.2.1 

€ 0,26 € 0,27 een afschrift van het verslag van een raadsvergadering, per pagina 1.7.2.1.1 

€ 0,26 € 0,27 een afschrift van de stukken behorende bij een raadsvergadering, per 

pagina 

1.7.2.1.2 

tot het afsluiten van een abonnement voor een kalenderjaar: 1.7.2.2 

€ 134,70 € 139,55 op de verslagen van de raadsvergaderingen en van de raadscommissies 

of opiniërende vergadering 

1.7.2.2.1 

€ 153,60 € 159,15 op de stukken behorende bij de raadsvergaderingen en van de raadscom- 

missies of opiniërende vergaderingen 

1.7.2.2.2 

Indien een abonnement als bedoeld in 1.7.2.2.1 en 1.7.2.2.2 wordt afge- 

sloten in de loop van het kalenderjaar, wordt het tarief voor het resterende 

1.7.2.2.3 

gedeelte van het kalenderjaar berekend naar rato van het aantal kalender- 

maanden, als er in dat jaar nog volle kalendermaanden overblijven 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.7.3 

tot het verstrekken van: 1.7.3.1 

€ 0,26 € 0,27 een afschrift van het verslag van een vergadering van een raadscommissie 

of opiniërende raadsvergadering, per pagina 

1.7.3.1.1 

€ 0,26 € 0,27 een afschrift van de stukken behorende bij een vergadering van een 

raadscommissie of opiniërende vergadering, per pagina 

1.7.3.1.2 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.7.4 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 5 



€ 0,26 € 0,27 een afschrift van een gemeentelijke verordening, per pagina 1.7.4.1 

€ 0,26 € 0,27 een afschrift van de toelichting behorende bij een gemeentelijke verorde- 

ning, per pagina 

1.7.4.2 

€ 0,26 € 0,27 een exemplaar van de nadere regelingen, behorende bij een gemeente- 

lijke verordening, per pagina 

1.7.4.3 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van een afschrift van de gemeentelijke welstandsnota: 

1.7.5 

€ 252,70 € 261,80 - in kleur 

€ 126,30 € 130,85 - in zwart/wit 

  

2021 2022 Hoofdstuk 8. Vastgoedinformatie 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.8.1 

een fotokopie of scan of lichtdruk van een plan, zoals bestemmingsplan, 

voorbereidingsbesluit, streekplan, wegenkaart behorende bij de legger be- 

doeld in onderdeel 1.8.2.2, structuurplan of stadvernieuwingsplan: 

1.8.1.1 

€ 0,26 € 0,27 in formaat A4 of kleiner, per bladzijde 1.8.1.1.1 

€ 0,52 € 0,54 in formaat A3, per bladzijde 1.8.1.1.2 

€ 18,30 € 18,95 in formaat groter dan A3, per bladzijde 1.8.1.1.3 

per fotokopie in kleur worden de bovengenoemde tarieven verdubbeld 1.8.1.1.4 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit: 

1.8.2 

€ 13,80 € 14,30 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke basisregistra- 

tie gebouwen, bedoeld in artikel 2 van de Wet basisregistraties adressen en 

gebouwen, per adres of object: 

1.8.2.1 

€ 16,30 € 16,90 de legger bedoeld in artikel 27 van de Wegenwet 1.8.2.2 

€ 11,40 € 11,80 een inschrijving in het rijksmonumentenregister die aan de gemeente ver- 

zonden is, als bedoeld in artikel 3.3, vijfde lid van de Erfgoedwet 

1.8.2.3 

€ 12,90 € 13,35 het gemeentelijk erfgoedregister, bedoeld in artikel 3.16 van de Erfgoedwet 

per aangewezen cultureel erfgoed 

1.8.2.4 

€ 11,90 € 12,35 het gemeentelijke beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingenre- 

gistratie, bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder a en b van de Wet kenbaarheid 

1.8.2.5 

publiekrechtelijke beperkingen onroerende zaken, dan wel tot het verstrekken 

van een aan die registratie ontleende verklaring, als bedoeld in artikel 9, 

eerste lid, onder c, van die wet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van kopieën van: 

1.8.3 

€ 10,70 € 11,10 het gemeentelijke adressenbestand of delen daarvan, per adres 1.8.3.1 

€ 10,70 € 11,10 het gemeentelijke relatiebestand adres-kadastraal perceel of delen daarvan, 

per gelegde relatie 

1.8.3.2 

€ 10,70 € 11,10 het gemeentelijke adrescoördinatenbestand of delen daarvan, per adresco- 

ördinaat 

1.8.3.3 

  

2021 2022 Hoofdstuk 9. Overige publiekszaken 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 1.9 

€ 41,35 € 42,85 tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag 1.9.1 

€ 9,00 € 9,30 tot het verstrekken van een bewijs van in leven zijn 1.9.2 

€ 8,30 € 8,60 tot het legaliseren van een handtekening 1.9.3 

€ 11,00 € 11,40 tot het verstrekken van een verklaring omtrent nederlanderschap, niet be- 

stemd als reispapier 

1.9.4 

€ 9,20 € 9,55 voor het ter legalisatie zenden van stukken naar een andere gemeente in 

Nederland, in het persoonlijk belang van de aanvrager 

1.9.5 

voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot naturalisatie dan wel 

een optie op verkrijging van het Nederlanderschap geldt het tarief zoals 

1.9.6 

dat is opgenomen in het Besluit optie- en Naturalisatiegelden 2002 of zoals 

dit laatstelijk is vervangen of gewijzigd. 

  

2021 2022 Hoofdstuk 10. Gemeentearchief 

€ 25,90 € 26,85 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in 

het gemeentearchief berustende stukken, voor ieder daaraan besteed 

kwartier 

1.10.1 

€ 11,40 € 11,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit een in het ge- 

meentearchief berustend stuk 

1.10.2 

  

Hoofdstuk 11. (Gereserveerd) 

2021 2022 Hoofdstuk 12. Leegstandwet 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 6 



Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.12.1 

€ 230,50 € 232,80 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet 

1.12.1.1 

€ 115,70 € 119,85 tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte 

als bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leegstandwet 

1.12.1.2 

Indien aanvragen als bedoeld in onderdelen 1.12.1.1 en 1.12.1.2 gelijktijdig 

worden ingediend en woonruimten in hetzelfde gebouw, zoals een flat, een 

1.12.2 

school of een kantoor betreffen, worden de in die onderdelen bedoelde leges 

slechts eenmaal geheven. Dit geldt ook als het gaat om een geheel van 

huurwoningen bestemd voor sloop of renovatie waarvoor gelijktijdig aanvra- 

gen worden ingediend. 

Hoofdstuk 13. (Gereserveerd) 

Hoofdstuk 14. (Gereserveerd) 

Hoofdstuk 15. (Gereserveerd) 

  

2021 2022 Hoofdstuk 16. Kansspelen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 

30b van de Wet op de kansspelen: 

1.16.1 

€ 56,50 € 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat 1.16.1.1 

voor een periode van twaalf maanden voor twee kansspelautomaten, 

voor de eerste kansspelautomaat 

1.16.1.2 € 56,50 € 56,50 

€ 34,00 € 34,00 en voor de volgende kansspelautomaat 

€ 226,50 € 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor onbepaalde 

tijd 

1.16.1.3 

voor twee kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor onbepaalde 

tijd, voor de eerste kansspelautomaat 

1.16.1.4 € 226,50 € 226,50 

€ 136,00 € 136,00 en voor de volgende kansspelautomaat 

(gereserveerd) 1.16.2 

€ 11,40 € 11,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet 

op de kansspelen (loterijvergunning) 

1.16.3 

€ 434,70 € 450,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van een vergunning tot het exploiteren of doen exploi- 

teren van een speelgelegenheid als bedoeld in artikel 2:39 van de APV 

1.16.4 

  

2021 2022 Hoofdstuk 17. Kabels en leidingen 

€ 434,70 € 450,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een instem- 

mingsbesluit als bedoeld in artikel 5.4, eerste lid, van de Telecommunicatiewet en artikel 

4, eerste lid, van de Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren 

1.17.1 

€ 1,95 € 2,02 verhoogd met een bedrag per strekkende meter sleuf van 1.17.1.1 

In afwijking van onderdeel 1.17.1.1 wordt het tarief als bedoeld in onderdeel 1.17.1 voor 

een ononderbroken tracé met een sleuflengte van meer dan 20.000 strekkende meter 

1.17.1.2 

verhoogd met het bedrag van de geraamde werkelijke kosten die zijn verbonden aan 

het behandelen van een aanvraag als bedoeld in dat onderdeel. Dit bedrag wordt gespe- 

cificeerd in een door het college van burgemeester en wethouders voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeelde begroting. 

Indien een begroting is uitgebracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op 

de tiende werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is ge- 

bracht, tenzij de aanvraag voor deze tiende werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

€ 147,40 € 152,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding ten behoeve van 

spoedeisende werkzaamheden of werkzaamheden van minder ingrijpende aard als be- 

1.17.2 

doeld in artikel 4, tweede lid, van de Algemene Verordening Ondergrondse Infrastruc- 

turen 

€ 357,90 € 370,80 Het tarief bedraagt voor overleg op verzoek van de grondroerder in verband met een 

melding of aanvraag als bedoeld in artikel 4 van de Algemene Verordening Ondergrondse 

Infrastructuren, niet zijnde het overleg als bedoeld in artikel 15 van die verordening 

1.17.3 

  

2021 2022 Hoofdstuk 18. Verkeer en vervoer 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 1.18 

€ 59,60 € 61,75 het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement 

verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1.18.1 

€ 30,00 € 30,00 het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling 

voertuigen 

1.18.2 

€ 49,80 € 51,60 het verstrekken van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 

van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

1.18.3 

€ 176,50 € 182,85 De gemeentelijke kosten voor een verplicht voorgeschreven medisch advies 

worden doorberekend. Het tarief als bedoeld in onderdeel 1.18.3 wordt daartoe 

verhoogd met 

1.18.3.1 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 7 



€ 25,40 € 26,30 het verlenen van een vergunning tot het hebben van verwijzingsborden; per 

bord 

1.18.4 

€ 39,70 € 41,15 Het tarief bedraagt voor het –in de maand december voorafgaand aan, of in 

de eerste zes maanden van een kalenderjaar– in behandeling nemen van een 

1.18.5 

aanvraag tot het verlenen of vernieuwen van een ontheffing inzake parkeren 

in de blauwe zones 

De ontheffing als bedoeld in artikel 1.18.5 is geldig gedurende (de rest van) 

het betreffende kalenderjaar 

1.18.5.1 

€ 19,85 € 20,55 Het tarief bedraagt voor het –in de laatste zes maanden van een kalenderjaar– 

in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen of vernieuwen van 

een ontheffing inzake parkeren in de blauwe zones 

1.18.5.2 

De ontheffing als bedoeld in artikel 1.18.5.2 is geldig gedurende de rest van 

het betreffende kalenderjaar 

1.18.5.3 

€ 19,90 € 20,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

vernieuwen van een ontheffing inzake parkeren in de blauwe zones, in verband 

met wijziging van het kenteken 

1.18.5.4 

De ontheffing als bedoeld in artikel 1.18.5.4 is geldig gedurende hetzelfde ka- 

lenderjaar als de voorafgaande ontheffing 

1.18.5.5 

€ 200,00 € 207,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor de 

plaatsing van een toeristisch recreatief bruin bord 

1.18.6 

  

2021 2022 Hoofdstuk 19. Diversen 

(gereserveerd) 1.19.1 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

(dan wel mondeling/schriftelijk verzoek) tot het verstrekken van: 

1.19.2 

€ 9,10 € 9,45 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders 

in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, 

per pagina 

1.19.2.1 

Kaarten, tekeningen, lichtdrukken, afschriften, doorslagen of fotokopieën 

van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

1.19.2.2 

€ 0,26 € 0,27 in formaat A4 of kleiner, per bladzijde 1.19.2.2.1 

€ 0,52 € 0,55 in formaat A3 per bladzijde 1.19.2.2.2 

€ 18,30 € 18,95 in formaat groter dan A3 per bladzijde 1.19.2.2.3 

per kleurenkopie worden de bovengenoemde tarieven verdubbeld 1.19.2.2.4 

€ 21,90 € 22,70 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

1.19.2.3 

€ 7,90 € 8,20 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten 

worden opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in 

een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.19.2.4 

€ 89,30 € 92,50 een afschrift van een bestemmingsplan compleet 1.19.2.5 

€ 38,50 € 39,90 schriftelijke informatieverstrekking op het gebied van Ruimtelijke Ordening 

en/of Milieu ten behoeve van taxatierapportages 

1.19.2.6 

€ 26,10 € 27,05 schriftelijke informatieverstrekking uit het Bodem Informatie Systeem 1.19.2.7 

  

  

Titel 2. Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/ omgevingsvergunning 

  

2021 2022 Hoofdstuk 1. Begripsomschrijvingen 

Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder: 2.1.1 

aanlegkosten: 2.1.1.1 

het bedrag waarvoor de aannemer zich heeft verbonden het werk tot stand te brengen (de aannemings- 

som), de omzetbelasting daarin niet begrepen, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de kosten 

die voortvloeien uit de aangegane verplichtingen voor de fysieke realisatie (het aanleggen) van de 

werken of de werkzaamheden, de omzetbelasting daarin niet begrepen en indien de werken of werk- 

zaamheden geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschieden de prijs die aan een derde in het 

economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van de werken of werk- 

zaamheden waarop de aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen; 

bouwkosten: 2.1.1.2 

het bedrag waarvoor de aannemer zich heeft verbonden het werk tot stand te brengen (de aannemings- 

som), de omzetbelasting daarin niet begrepen, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de kosten 

die voortvloeien uit aangegane verplichtingen voor de fysieke realisatie (het bouwen) van de bouw- 

werken, de omzetbelasting daarin niet begrepen en indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door 

zelfwerkzaamheid geschiedt de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten worden 

betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft, de om- 

zetbelasting daarin niet begrepen; 

Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht; 2.1.1.3 

In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschreven, hebben dezelfde betekenis als 

bij of krachtens de Wabo bedoeld. 

2.1.2 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 8 



In deze titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo zijn omschreven en die betrekking 

hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander wettelijk voorschrift is uitgewerkt, 

hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld. 

2.1.3 

  

2021 2022 Hoofdstuk 2. Indicatie aanvraag omgevingsvergunning 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 2.2 

gratis gratis voor het verkrijgen van een indicatie of een eerste schetsplan voor een voorge- 

nomen project in het kader van de Wabo vergunbaar is 

2.2.1 

€ 103,60 € 107,35 voor het verkrijgen van een indicatie of een tweede of volgend schetsplan voor 

een voorgenomen project in het kader van de Wabo vergunbaar is per schets- 

plan 

2.2.2 

Achteraf ingediende aanvraag 

40% 40% Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt het tarief, indien de 

in dat onderdeel bedoelde aanvraag wordt ingediend na aanvang of gereedko- 

2.2.3 

men van de bouwactiviteit van de op grond van dat onderdeel verschuldigde 

leges 

  

2021 2022 Hoofdstuk 3. Omgevingsvergunning 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen 

van een omgevingsvergunning voor een project: de som van de verschuldigde leges 

2.3 

voor de verschillende activiteiten of handelingen waaruit het project geheel of gedeeltelijk 

bestaat en waarop de aanvraag betrekking heeft en de verschuldigde leges voor de extra 

toetsen die in verband met de aanvraag moeten worden uitgevoerd, berekend naar de 

tarieven en overeenkomstig het bepaalde in dit hoofdstuk en hoofdstuk 4 van deze titel. 

In afwijking van de vorige volzin kan ook per activiteit, handeling of andere grondslag 

een legesbedrag worden gevorderd. 

Bouwactiviteiten 2.3.1 

2,79% 2,89% Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt 

2.3.1.1 

het tarief onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien 

tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€ 297,90 € 308,60 van de bouwkosten, met een minimum van 

en een maximum van € 10.000.000,- (tien miljoen euro) 

De totale leges voor een bouwactiviteit, inclusief de verhogingen, als bedoeld in onder- 

deel 2.3 tot en met 2.3.7 bedraagt maximaal 20% van de bouwkosten. 

2.3.1.1.1 

50% 50% Indien een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning wordt ingediend 

onder certificaat overeenkomstig de nationale beoordelingsrichtlijn “Bouwplantoetsingen 

2.3.1.1.2 

aan het bouwbesluit BRL 5019” vindt reductie plaats van de overeenkomstig artikel 

2.3.1.1 bepaalde leges met 

gratis gratis Voor bouwwerken die niet hoger zijn dan 5 meter en geen groter oppervlak beslaan dan 

5 m² en die tot doel hebben energie op te wekken, water te besparen of op andere wijze 

de uitstoot van CO2 beperken of beperkt houden, worden geen leges geheven 

2.3.1.1.3 

Extra welstandstoets 2.3.1.2 

gratis gratis Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt het tarief, indien zich tijdens 

de beoordeling van de in dat onderdeel bedoelde aanvraag wijzigingen voordoen in het 

bouwplan en daarvoor een nieuwe welstandstoets noodzakelijk is: 

Verplicht advies agrarische commissie 2.3.1.3 

€ 750,00 € 777,00 Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt het tarief, indien krachtens 

wettelijk voorschrift voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een advies van de 

agrarische commissie nodig is en wordt beoordeeld: 

2.3.1.3.1 

€ 1.635,70 € 1.694,59 Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt het tarief voor het toetsen 

aan de Brabantse Zorgvuldigheidsscore Veehouderij (BZV) 

2.3.1.3.2 

Achteraf ingediende aanvraag 

40% 40% Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt het tarief, indien de in dat 

onderdeel bedoelde aanvraag wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de 

bouwactiviteit 

2.3.1.4 

van de op grond van dit onderdeel verschuldigde leges 

  

2021 2022 Aanlegactiviteiten 2.3.2 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een aanlegactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder b, van de 

Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen 

van dit hoofdstuk indien tevens sprake 

0,74% 0,77% is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten 

€ 201,10 € 208,35 van de aanlegkosten met een minimum van 

en een maximum van € 10.000.000,- (tien miljoen euro) 

De totale leges voor een aanlegactiviteit als bedoeld in onderdeel 2.3.2, bedraagt 

maximaal 20% van de aanlegkosten. 

2.3.2.1 

Planologisch strijdig gebruik 2.3.3 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 9 



Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1 en het bepaalde 

in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die 

onderdelen bedoelde activiteiten, tenzij dit wordt geregeld via een exploitatieover- 

eenkomst of exploitatieplan: 

€ 515,80 € 534,35 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt toegepast 

(binnenplanse afwijking), 

2.3.3.1 

€ 515,80 € 534,35 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast 

(buitenplanse kleine afwijking of tijdelijke afwijking) 

2.3.3.2 

€ 11.587,00 € 12.004,15 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt toegepast 

(buitenplanse afwijking) 

2.3.3.3 

€ 552,60 € 572,50 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 

exploitatieplan) 

2.3.3.4 

€ 1.283,10 € 1.329,30 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit in strijd 

is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, van de Wet ruimte- 

2.3.3.5 

lijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast 

(afwijking van provinciale regelgeving) 

€ 1.283,10 € 1.329,30 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit in strijd 

is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, van de Wet ruimte- 

2.3.3.6 

lijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast 

(afwijking van nationale regelgeving) 

€ 512,60 € 531,05 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 

voorbereidingsbesluit) 

2.3.3.7 

€ 34,80 € 36,05 In afwijking van hetgeen is bepaald in de onderdelen 2.3.3.1 t/m 2.3.3.7 bedraagt 

het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag met betrekking tot een 

2.3.3.8 

voorziening voor bed en breakfast of een voorziening voor gastouderopvang in de 

woning 

Gereserveerd 2.3.4 

  

In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot brandveiligheid 2.3.5 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder d, van de Wabo, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk, indien 

tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

indien het betreft een vergunning voor het in gebruik houden of wijzigen van een 

bouwwerk met een bruto vloeroppervlak van: 

2.3.5.1 

€ 1.073,60 € 1.112,25 tot en met 500 m² 2.3.5.1.1 

€ 2.059,80 € 2.133,95 501 m² en meer 2.3.5.1.2 

Activiteiten met betrekking tot monumenten of beschermde stads- of dorpsgezichten 2.3.6 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een activiteit met betrekking tot een rijks-, provinciaal of gemeentelijk monument als 

2.3.6.1 

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder f, of artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder b, van 

de Wabo in samenhang met de provinciale erfgoedverordening of artikel 14 van de Erf- 

goedverordening Altena 2019, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 272,60 € 282,40 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of in enig opzicht wijzigen van een monument 2.3.6.1.1 

€ 272,60 € 282,40 voor het herstellen, gebruiken of laten gebruiken van een monument op een wijze 

waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht 

2.3.6.1.2 

€ 272,60 € 282,40 indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het slopen van een bouwwerk in een beschermd stads- of dorpsgezicht, bedoeld in artikel 

2.3.6.2 

2.1, eerste lid, onder h, of artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder c, van de Wabo in sa- 

menhang met de provinciale erfgoedverordening of artikel 20 van de Erfgoedverordening 

Altena 2019, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen 

van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

Sloopactiviteiten anders dan bij monumenten of in beschermd stads- of dorpsgezicht 2.3.7 

€ 260,00 € 269,35 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het slopen van een bouwwerk in gevallen waarin dat in een bestemmingsplan, beheers- 

verordening of voorbereidingsbesluit is bepaald, bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder 

g, van de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen 

van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

Aanleggen of veranderen weg 2.3.8 

€ 592,60 € 613,95 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van een weg 

bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder d, van de Wabo in samenhang met de 

provinciale wegenverordening of artikel 2:11 van de APV bedraagt het tarief onverminderd 

het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de 

in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

Uitweg/inrit 2.3.9 

€ 170,50 € 176,65 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg bedoeld 

in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder e, van de Wabo in samenhang met de provinci- 

ale wegenverordening of artikel 2:12 van de APV bedraagt het tarief, onverminderd het 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 10 



bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien sprake is van de in die on- 

derdelen bedoelde activiteiten: 

Kappen 2.3.10 

€ 120,00 € 124,30 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het vellen of doen vellen van houtopstand, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en 

onder g, van de Wabo in samenhang met de provinciale bodemverordening of artikel 

4:11 van de APV, bedraagt het tarief onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen 

van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

Opslag van roerende zaken  2.3.11 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

de opslag van roerende zaken in een bepaald gedeelte van de provincie of de gemeente, 

bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder j of k, van de Wabo in samenhang met 

de provinciale wegenverordening of artikel 2:10, vijfde lid van de APV, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens 

sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

gratis gratis indien de activiteit bestaat uit het daar opslaan van roerende zaken: 2.3.11.1 

gratis gratis indien de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of gebruiker van een 

onroerende zaak toestaan of gedogen dat daar roerende zaken worden opgeslagen: 

2.3.11.2 

Natura 2000-activiteiten 2.3.12 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en onder a, van het Besluit omgevings- 

recht (Natura 2000-activiteit) bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen 

€ 182,10 € 188,65 bedoelde activiteiten: 

Flora- en fauna activiteiten (bescherming van soorten) 2.3.13 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en onder b, van het Besluit omgevings- 
€ 182,10 € 188,65 

recht (flora- en fauna-activiteit), bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen 

bedoelde activiteiten: 

Andere activiteiten 2.3.14 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het verrichten van een andere activiteit of handeling dan in de voorgaande onderdelen 

van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit of handeling: 

€ 356,80 € 369,65 behoort tot een bij algemene maatregel van bestuur aangewezen categorie activiteiten 

die van invloed kunnen zijn op de fysieke leefomgeving, als bedoeld in artikel 2.1, eerste 

2.3.14.1 

lid, onder i, van de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde 

activiteiten: 

behoort tot een bij provinciale verordening, gemeentelijke verordening of waterschaps- 

verordening aangewezen categorie activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke 

2.3.14.2 

leefomgeving, als bedoeld in artikel 2.2, tweede lid, van de Wabo, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens 

sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€ 122,10 € 126,50 als het een gemeentelijke verordening betreft: 2.3.14.2.1 

€ 218,90 € 226,80 als het een provinciale of waterschapsverordening betreft: 2.3.14.2.2 

Omgevingsvergunning in twee fasen 2.3.15 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning op verzoek in twee 

fasen plaatsvindt, als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

voor het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een beschikking 

met betrekking tot de eerste fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven 

2.3.15.1 

in dit hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de eerste fase betrekking 

heeft; 

voor het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een beschikking 

met betrekking tot de tweede fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de ta- 

2.3.15.2 

rieven in dit hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de tweede fase 

betrekking heeft. 

Beoordeling van onderzoeken 2.3.16 

Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt het 

tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de in die onderdelen van de aanvraag 

een advies wordt gevraagd of een rapport wordt beoordeeld: 

€ 294,70 € 305,30 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport 2.3.16.1 

€ 568,00 € 588,45 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport 2.3.16.2 

€ 393,60 € 407,75 voor de beoordeling van een akoestisch rapport 2.3.16.3 

€ 393,60 € 407,75 voor de beoordeling van een flora- en faunaonderzoek 2.3.16.4 

€ 393,60 € 407,75 voor de beoordeling van een luchtkwaliteit onderzoek 2.3.16.5 

€ 393,60 € 407,75 voor de beoordeling van een geurhinder en veehouderij onderzoek 2.3.16.6 

€ 469,40 € 486,30 voor de beoordeling van een explosievenonderzoek 2.3.16.7 

€ 393,60 € 407,75 voor de beoordeling van een ander rapport of onderzoek niet met name genoemd maar 

wel noodzakelijk voor de beoordeling van de aanvraag 

2.3.16.8 

Advies 2.3.17 

Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt het 

tarief, indien een daartoe bij wettelijk voorschrift aangewezen bestuursorgaan of andere 

2.3.17.1 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 11 



instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag of het ontwerp van de beschikking 

op de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning: het bedrag van de 

voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een 

omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting 

die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Indien een begroting als bedoeld in onderdeel 2.3.17.1 is uitgebracht, wordt een aanvraag 

in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de 

2.3.17.2 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

Verklaring van geen bedenkingen 2.3.18 

Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt het 

tarief, indien een daartoe bij wet of algemene maatregel van bestuur aangewezen be- 

2.3.18.1 

stuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven voordat de omgevings- 

vergunning kan worden verleend, als bedoeld in artikel 2.27, eerste lid, van de Wabo: 

€ 224,20 € 232,25 indien de gemeenteraad een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven: 2.3.18.1.1 

indien een ander bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven: 

het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag tot het 

2.3.18.1.2 

verlenen van een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend 

uit een begroting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Indien een begroting als bedoeld in onderdeel 2.3.18.1.2 is uitgebracht, wordt een aan- 

vraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting 

2.3.18.2 

aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

Hogere grenswaarden Wet Geluidhinder 2.3.19 

€ 1.006,20 € 1.042,40 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag voor het 

vaststellen van een hogere waarde voor de ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting als 

bedoeld in artikel 110a van de Wet Geluidhinder 

  

Hoofdstuk 4. Vermindering van leges in verband met duurzaamheidsmaatregelen bij woningen 

Als uit een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit, aanlegactiviteit of activiteit 

planologisch strijdig gebruik als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2 en 2.3.3 blijkt dat een of meer van 

2.4. 

onderstaande duurzaamheidsmaatregelen is genomen, bestaat aanspraak op vermindering van leges voor 

de betreffende duurzaamheidsmaatregel. De vermindering bedraagt: 

indien de duurzaamheidsmaatregel bestaat uit het isoleren van bestaande woningen en na realisatie de to- 

tale isolatiewaarde van 

2.4.1. 

a. het dak een waarde heeft van Rc = 6,3 m2K/W of hoger, 

b. de gevel een waarde heeft van Rc= 4,7 m2K/W of hoger, en 

c. de vloer een waarde heeft van Rc = 3,7 m2K/W of hoger: 

100% van het op grond van onderdeel 2.3.1 verschuldigde bedrag aan leges voor zover dat betrekking heeft 

op deze duurzaamheidsmaatregel; 

en als in voorkomend geval niet meer dan 20 centimeter wordt afgeweken van de in het bestemmingsplan 

voor de betreffende locatie vastgelegde rooi-, dak- en gootlijnen of bouwvlakken 100% van het op grond van 

onderdeel 2.3.3 verschuldigde bedrag aan leges voor zover dat betrekking heeft op deze duurzaamheidsmaat- 

regel. 

Indien de duurzaamheidsmaatregel bestaat uit het renoveren van een bestaande woning 2.4.2 

waardoor die woning een NOM-woning wordt bedraagt de vermindering: 100% van het op grond van onderdeel 

2.3.1 verschuldigde bedrag aan leges voor zover dat betrekking heeft op deze duurzaamheidsmaatregel; 

en als in voorkomend geval niet meer dan 20 centimeter wordt afgeweken van de in het bestemmingsplan 

voor de betreffende locatie vastgelegde rooi-, dak- en gootlijnen of bouwvlakken bedraagt de vermindering 

100% van het op grond van onderdeel 2.3.3 verschuldigde bedrag aan leges voor zover dat betrekking heeft 

op deze duurzaamheidsmaatregel. 

Indien de duurzaamheidmaatregel bestaat uit de plaatsing van zonnepanelen met een output van in totaal 

minimaal 1200 Wp op het dak of aan de gevel bedraagt de vermindering 100% van het op grond van de in 

2.4.3 

de aanhef genoemde onderdelen verschuldigde bedrag aan leges voor zover dat betrekking heeft op deze 

duurzaamheidsmaatregel; 

Indien de duurzaamheidsmaatregel bestaat uit het aanbrengen van een begroeid dak dat na realisatie een 

waterbergende capaciteit heeft van minimaal 18 liter per m2 bedraagt de vermindering 100% van het op 

2.4.4 

grond van de in de aanhef genoemde onderdelen verschuldigde bedrag aan leges voor zover dat betrekking 

heeft op deze duurzaamheidsmaatregel; 

Indien de duurzaamheidsmaatregel bestaat uit het plaatsen van een buitenunit voor een warmtepomp met 

een geluidsproductie van de luchtunit van maximaal 40 dB bedraagt de vermindering 100% van het op grond 

2.4.5 

van de in de aanhef genoemde onderdelen verschuldigde bedrag aan leges voor zover dat betrekking heeft 

op deze duurzaamheidsmaatregel; 

Indien de duurzaamheidsmaatregel bestaat uit plaatsing van zonnecollectoren voor een zonneboiler met 

een vermogen van minimaal 4,5 Gj bedraagt de vermindering 100% van het op grond van de in de aanhef 

2.4.6 

genoemde onderdelen verschuldigde bedrag aan leges voor zover dat betrekking heeft op deze duurzaam- 

heidsmaatregel; 

indien bij nieuwbouw een nul-op-de-meter-woning (NOM) wordt gerealiseerd bedraagt de vermindering 

25% van het op grond van de in de aanhef genoemde onderdelen verschuldigde bedrag aan leges; 

2.4.7 

Voor de toepassing van onderdeel 2.4 wordt verstaan onder 2.4.8 

dB decibel, de maat voor een hoeveelheid geluid; 

Gj: Gigajoule; 

K: temperatuur uitgedrukt in Kelvin; 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 12 



M2 vierkante meter oppervlakte; 

NOM-woning: nul-op-de-meter-woning, zijnde een woning waarin 

gedurende een jaar gemiddeld net zoveel energie wordt geproduceerd (door zon, wind of warmtepompen) 

als wordt verbruikt (voor verwarming, warm tapwater en huishoudelijk gebruik; bij een NOM-woning is het 

saldo van de ingaande minus uitgaande energiestromen voor gebouwgebonden energie (bij een normaal 

leefpatroon) op jaarbasis ≤ nul (= energieneutraal) en is sprake van een additionele energieopwekkingscapa- 

citeit voor gebruiksgebonden energie van ten minste 

§ 3.150 kWh indien het een vrijstaande of half vrijstaande woning betreft; 

§ 2.700 kWh indien het een rijwoning betreft; of 

§ 1.780 kWh indien het een appartement betreft; 

Rc: warmteweerstand (R) van een constructie (c); 

W: hoeveelheid energie uitgedrukt in Watt; 

Wp: Wattpiek, het energievermogen aan elektriciteit dat met een zonnepaneel kan worden opgewekt; 

zonnecollector apparaat dat zonlicht (direct licht bij zonnig weer en diffuus licht bij bewolkt weer) omzet in 

warmte; 

zonnepaneel paneel dat bestaat uit meerdere zonnecellen waarmee zonlicht omgezet wordt in elektriciteit. 

  

2021 2022 Hoofdstuk 5. Teruggaaf 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning voor bouw-, aanleg- of 

sloopactiviteiten 

2.5.1 

70% 70% Als een aanvrager zijn aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning voor een project 

dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten, als bedoeld in de onderdelen 

2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 en 2.3.7, intrekt terwijl deze reeds in behandeling is genomen door de gemeente, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges 

Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw-, aanleg- of 

sloopactiviteiten 

2.5.2 

45% 45% Als de gemeente een verleende omgevingsvergunning voor een project dat geheel of gedeeltelijk 

bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 en 

2.3.7, intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 2 jaar na verlening van de vergunning en van 

de vergunning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges 

Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw-, aanleg- of 

sloopactiviteiten 

2.5.3 

50% 50% Als de gemeente een omgevingsvergunning voor een project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit 

bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 of 2.3.7 weigert, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

2.5.3.1 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel 2.5.3.1 wordt mede verstaan een vernietiging van de 

beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uitspraak 

2.5.3.2 

Indien binnen een termijn van 6 maanden na het weigeren van een omgevingsvergunning, dan wel 

na het op verzoek intrekken van een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

2.5.3.3 

waarvoor nog geen vergunning is verleend, opnieuw een aanvraag tot het verlenen van een omge- 

vingsvergunning wordt ingediend voor een nagenoeg gelijkwaardig bouwplan en waarvoor wel 

vergunning wordt verleend vindt verrekening van de geheven leges plaats, behalve indien onderdeel 

2.5.1 of onderdeel 2.5.3.1 reeds is toegepast. 

Minimumbedrag voor teruggaaf 2.5.4 

Een bedrag minder dan €50,- wordt niet teruggegeven 

Geen teruggaaf legesdeel advies of verklaring van geen bedenkingen 2.5.5 

Van de leges verschuldigd op grond van de onderdelen 2.3.17 en 2.3.18 wordt geen teruggaaf verleend 

Teruggaaf leges voor Nul Op de Meter (NOM) objecen 2.5.6 

Van de leges verschuldigd op grond van de onderdelen 2.3.17 en 2.3.18 wordt geen teruggaaf verleend 

  

Hoofdstuk 6. Intrekking omgevingsvergunning 

Gereserveerd 2.6 

  

2021 2022 Hoofdstuk 7. Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project 

2,79% 2,89% Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging van een omge- 

vingsvergunning als gevolg van een naar de omstandigheden beoordeeld 

2.7 

geringe wijziging in het project wordt over de meer- of minderkosten van het 

project een tarief van 

€ 166,30 € 172,30 van de bouwsom of aanlegsom toegepast met dien verstande dat (ook bij 

minderkosten) tenminste verschuldigd is een bedrag van: 

Het vorenstaande vindt geen toepassing indien de afwijking zodanig is dat, 

naar de omstandigheden beoordeeld, van een nieuw bouwplan sprake is 

2.7.1 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 13 



2021 2022 Hoofdstuk 8. Bestemmingswijzigingen zonder activiteiten 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het vaststellen van een bestemmingsplan als bedoeld 

2.8.1 
€ 11.587,00 € 12.004,15 

in artikel 3.1, eerste lid, van de Wet ruimtelijke ordening, tenzij 

dit wordt geregeld via een exploitatieovereenkomst of exploita- 

tieplan 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het wijzigen van een bestemmingsplan als bedoeld in 

2.8.2 
€ 11.587,00 € 12.004,15 

artikel 3.6, eerste lid, onder a, van de Wet ruimtelijke ordening 

tenzij dit wordt geregeld via een exploitatieovereenkomst of ex- 

ploitatieplan 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het uitwerken van een bestemmingsplan als bedoeld 

2.8.3 
€ 11.587,00 € 12.004,15 

in artikel 3.6, eerste lid, onder b, van de Wet ruimtelijke ordening 

tenzij dit wordt geregeld via een exploitatieovereenkomst of ex- 

ploitatieplan 

Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen van 

2.8.4 
gratis gratis 

een aanvraag om een onderzoek inzake de haalbaarheid van een 

initiatief ruimtelijk plan (inclusief één uur overleg) 

Wanneer, in verband met het voorbereiden van een voorgenomen 

ruimtelijke ontwikkeling waartoe een afwijking, wijziging, uitwer- 

2.8.5 

€ 519,00 € 537,70 
king of herziening van het geldende bestemmingsplan nodig is, 

een principeverzoek is aangevraagd, bedraagt het tarief, voor het 

in behandeling nemen van de aanvraag voor een principeverzoek, 

onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit 

hoofdstuk 

  

2021 2022 Hoofdstuk 9. Overschrijving Wabo vergunning 

€ 99,20 € 102,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het overschrijven van toestemming omgevingsvergunning als 

bedoeld in titel 2 

2.9 

Hoofdstuk 10. In deze titel niet benoemde beschikking 

€ 83,50 € 86,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het nemen van een andere, in deze titel niet benoemde beschik- 

king 

2.10 

  

  

Titel 3. Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn en niet vallend onder titel 2 

  

2021 2022 Hoofdstuk 1. Horeca 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.1 

€ 276,80 € 286,75 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning op grond van artikel 

3 van de Drank- en Horecawet 

3.1.1 

€ 399,90 € 414,30 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploiteren 

van een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:28 van de APV 

3.1.2 

€ 50,80 € 52,65 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing van de sluitingstijd 

voor een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:29, derde lid, van 

de APV 

3.1.3 

€ 50,80 € 52,65 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 

4, vierde lid, van de Drank- en Horecawet 

3.1.4 

€ 120,00 € 124,30 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Drank- en Horecawet 3.1.5 

€ 97,20 € 100,70 een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als bedoeld in artikel 

30a, tweede lid, van de Drank- en Horecawet 

3.1.6 

€ 51,90 € 53,75 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 

35 van de Drank- en Horecawet 

3.1.7 

€ 97,20 € 100,70 Een aanvraag tot het wijzigen van een exploitatievergunning als bedoeld 

in artikel 2:28 van de APV 

3.1.8 

  

2021 2022 Hoofdstuk 2. Organiseren evenementen en innemen standplaats 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding voor een 

meldingsplichtig evenement als bedoeld in artikel 2:25, eerste lid, van de APV 

3.2.1 Gratis Gratis 

€ 42,10 € 43,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen 

van een vergunning voor het organiseren van een categorie A evenement (regulier 

evenement, laag risico) als bedoeld in artikel 2:25, eerste lid, van de APV 

3.2.2 

€ 16,30 € 16,90 In afwijking van onderdeel 3.2.2 bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het verlenen van een vergunning voor het organiseren van 

3.2.3 

een categorie A evenement (regulier evenement, laag risico) als bedoeld in artikel 

2:25, eerste lid, van de APV door een niet commerciële instelling van maatschappe- 

lijke, sociale of culturele aard 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 14 



€ 515,80 € 534,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen 

van een vergunning voor het organiseren van een categorie B evenement (aandacht 

evenement, enig risico) als bedoeld in artikel 2:25, eerste lid, van de APV 

3.2.4 

€ 32,50 € 33,65 In afwijking van onderdeel 3.2.4 bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het verlenen van een vergunning voor het organiseren van 

3.2.5 

een categorie B evenement (aandacht evenement, enig risico) als bedoeld in artikel 

2:25, eerste lid, van de APV door een niet commerciële instelling van maatschappe- 

lijke, sociale of culturele aard 

€ 1.030,40 € 1.067,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen 

van een vergunning voor het organiseren van een categorie C evenement (risicovol 

evenement, hoog risico) als bedoeld in artikel 2:25, eerste lid, van de APV 

3.2.6 

In afwijking van onderdeel 3.2.6 bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het verlenen van een vergunning voor het organiseren van 

3.2.7 

€ 48,80 € 50,55 
een categorie C evenement (risicovol evenement, hoog risico) als bedoeld in artikel 

2:25 van de APV door een niet commerciële instelling van maatschappelijke, sociale 

of culturele aard 

€ 417,90 € 432,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een 

vergunning voor vijf jaar als bedoeld in artikel 5:18 van de APV voor het innemen 

van een standplaats gedurende één dag in de week. 

3.2.8 

Er wordt voor wat betreft de leges als bedoeld in artikel 3.2.8 geen ontheffing ver- 

leend indien gedurende het geheel of een gedeelte van de looptijd van de vergunning 

(5 jaar) geen gebruik wordt gemaakt van de vergunning 

3.2.9 

Gratis Gratis Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een vergunning voor het 

organiseren van een snuffelmarkt als bedoeld in artikel 5:23 van de APV 

3.2.10 

  

2021 2022 Hoofdstuk 3. Seksbedrijven 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 3.3 

€ 4.016,40 € 4.161,00 het verlenen of wijzigen van een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 

3:3, eerste lid, van de APV, anders dan een wijziging bedoeld in onderdeel 

3.3.2 voor een seksinrichting of escortbedrijf 

3.3.1 

€ 2.479,80 € 2.569,05 wijziging van een exploitatievergunning in verband met uitsluitend een wij- 

ziging van het beheer in een seksinrichting of escortbedrijf, als bedoeld in 

artikel 3:15, tweede lid, van de APV voor een seksinrichting of escortbedrijf 

3.3.2 

  

2021 2022 Hoofdstuk 4. Huisvestingswet 2014 

€ 98,80 € 102,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning voor het onttrekken van woonruimte aan 

3.4 

de bestemming tot bewoning als bedoeld in artikel 21, aanhef en onder a, 

van de Huisvestingswet 2014 

  

Hoofdstuk 5. Gereserveerd 

2021 2022 Hoofdstuk 6. Winkeltijdenwet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot: 

3.6 

€ 27,50 € 28,50 het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltij- 

denwet 

3.6.1 

€ 27,50 € 28,50 wijzigen van een in onderdeel 3.6.1 bedoelde ontheffing 3.6.2 

  

2021 2022 Hoofdstuk 7. Inzamelen van geld of goederen 

Gratis Gratis Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor een vergunning voor het inzamelen van geld of goederen, al 

dan niet met een intekenlijst 

3.7 

  

2021 2022 Hoofdstuk 8. Vuurwerk 

€ 117,90 € 122,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor een vergunning tot het afleveren dan wel ter aflevering aanwezig 

houden van vuurwerk als bedoeld in artikel 2:72 van de APV 

3.8 

  

2021 2022 Hoofdstuk 9. Verbranden afvalstoffen 

€ 117,90 € 122,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor het in de open lucht verbranden buiten inrichtingen van afvalstoffen, 

of het anderszins vuur aanleggen, als bedoeld in artikel 5:34 van de APV 

3.9 

  

2021 2022 Hoofdstuk 10. In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 15 



Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verlenen van één van de overige vergunningen 

op grond van de APV 

3.10 

€ 16,30 € 16,90 geldig voor de periode variërend van een dag tot een week, per 

dag 

3.10.1 

€ 100,30 € 103,90 geldig voor de periode variërend van een week tot een maand 3.10.2 

€ 198,90 € 206,05 geldig voor de periode variërend van een maand tot een jaar 3.10.3 

€ 232,60 € 240,95 geldig voor een periode langer dan een jaar 3.10.4 

  

  

Behorende bij het raadsbesluit van de gemeente Altena van 21 december 2021. 

  

De griffier, 

  

drs. S.J. Peet 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 475830 27 december 2021 16 


